
Nº 157, quinta-feira, 15 de agosto de 2013 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013081500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

1 DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A - RIOFILME RJ 31 minutos;
Onde a coruja dorme;
Totalmente inocentes

490.951,72

2 FREESPIRIT DISTRIBUIDORA DE FILMES LT-
DA.

RJ As aventuras de Agamenon, o Repórter;
Corações Sujos;
Gonzaga, de pai pra filho;
Heleno;
Marighella;
Xingu

531.546,43

3 H2O DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA. RJ 5x Pacificação;
Disparos

13.468,33

4 RESERVA NACIONAL DISTRIBUIDORA DE
FILMES LTDA.

SP Quem se importa;
Violeta foi para o Céu;
Febre do Rato;
Era uma vez eu, Verônica

171.623,72

5 SM DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA. SP E aí, comeu?;
A vida continua;
Até que a sorte nos separe

569.512,05

6 SPECTATEUR-COMÉRCIO E GERENCIAMEN-
TO LTDA.

SP As canções;
Cara ou coroa;
Construção;
Contestado - Restos mortais;
Romance de formação;
Vale dos esquecidos

62.051,41

7 UNIFILMES DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA
E EXPORTADORA DE FILMES LTDA.

SP O diário de Tati 322.931,56

8 VITRINE FILMES LTDA. SP Futuro do pretérito: tropicalismo Now!
Sudoeste;
Vou rifar meu coração;
Girimunho;
Uma longa viagem;
Histórias que só existem quando lembradas

49.949,52

9 WMIX DISTRIBUIDORA LTDA. SC Tr o p i c á l i a ;
The Billi Pig;
Dois Coelhos

495.139,24

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 73, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, no uso das atribuições legais que lhe confere a
Portaria 952 de 21 de dezembro de 2012, e em cumprimento ao
disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº 5.761,
de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados no
anexo I, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro
de 2001.

Art. 2º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados no
anexo II, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 26 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEOPOLDO NUNES DA SILVA FILHO

ANEXO I

13 3686 - Festival Anim!Arte
Alexandre Almeida Juruena de Mattos 08784135700
CNPJ/CPF: 18.015.070/0001-89
Processo: 01400.011973/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 515.988,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Realização da 11ª edição do festival, a ser realizado na cidade do Rio
de Janeiro e em mais seis cidades do Brasil de forma itinerante, de
dezembro de 2013 a fevereiro de 2014.
13 4214 - Oh! De Casa!
PARALELO 30 - CINEMA E TV EIRELE
CNPJ/CPF: 17.767.631/0001-33
Processo: 01400.015159/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 518.110,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 52 minutos, sobre a história da
música folclórica do Sul do Brasil, a partir dos 60 anos de trajetória
artística dos Irmãos Bertussi, Honeyde e Adelar.
13 3706 - Projeto Rio Paraná
Sótão Filmes - Tulio Viaro Filmes e Vídeos
CNPJ/CPF: 12.064.131/0001-11
Processo: 01400.011997/20-13
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 691.300,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 52 minutos e 1 livro de fotografias,
com o objetivo de registrar aspectos da vida natural do rio e seu
entorno, da vida natural e questões geológicas, e também registrar o
aspecto humano e social da bacia do Paraná.
13 3800 - Cinemão 2014
Maranduva Filmes
CNPJ/CPF: 16.491.416/0001-90
Processo: 01400.013468/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.045.226,22
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
O projeto pretende levar filmes de produção brasileira a pessoas que
têm dificuldades; sejam financeiras, de locomoção ou mesmo bar-
reiras culturais, aproximando-as de diversos formatos e gêneros ci-
nematográficos, para além da cultura televisiva. De fevereiro a de-
zembro de 2014.

13 4098 - CORINTHIANS BI_CAMPEÃO | Por dentro da vitória
BigBonsai Produções Artisticas Culturais e Cinematográficas LTDA
CNPJ/CPF: 06.323.379/0001-57
Processo: 01400.014897/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 432.300,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 52 minutos, sobre a recente con-
quista do título de Bicampeão Mundial de Clubes da FIFA por parte
do S.C. Corinthians Paulista.
13 3941 - VIAGEM PELOS RIOS DE CURITIBA
Eduardo Emílio Fenianos
CNPJ/CPF: 839.155.169-53
Processo: 01400.013677/20-13
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 147.751,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 30 a 40 minutos, sobre os cinco
grandes rios que formam a bacia hidrográfica de Curitiba: Barigui,
Passaúna, Belém, Atuba e Iguaçu.
13 1898 - MULT CINE 3D PREMIUM
Multiplicando Talentos Culturais
CNPJ/CPF: 06.256.048/0001-41
Processo: 01400.004928/20-13
SC - Criciúma
Valor do Apoio R$: 1.050.280,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Implantar na cidade de Guaramirim/SC uma sala de cinema no for-
mato de CINECLUBE, propiciando aos seus habitantes o acesso à
arte do audiovisual, com exibições principalmente para alunos das
redes publicas de ensino.
13 3409 - VI Janela Internacional de Cinema do Recife
CinemasScópio Produções Cinematográficas e Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 08.587.501/0001-28
Processo: 01400.011485/20-13
PE - Recife
Valor do Apoio R$: 474.300,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Realização da 6ª edição do festival de 11 a 20/10/2013, composto por
sessões de longas-metragens e programas de curtas, com títulos na-
cionais e estrangeiros.
12 10270 - O BRASIL NA ANTÁRTICA
Bizum Comunicação Ltda.
CNPJ/CPF: 03.279.751/0001-87
Processo: 01400.032309/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 598.699,99
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 70 minutos, sobre a presença do
Brasil na Antártica, reconstituindo as expedições pioneiras, a cons-
trução e as várias fases de desenvolvimento da Estação Antártica
Comandante Ferraz, incluindo o incêndio e a reconstrução, os de-
safios climáticos, tecnológicos, psicológicos e logísticos.
13 3685 - Tao Sigulda - A Arte é a Caligrafia da Alma
Fábio Eduardo Castel Garcia
CNPJ/CPF: 382.390.288-10
Processo: 01400.011972/20-13
SP - Jundiaí
Valor do Apoio R$: 115.960,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 30/11/2013
Produção de um documentário de 60 minutos, sobre a vida e obra de
Tão Sigulda, um pintor, escultor, arquiteto, cineasta, nascido na Le-
tônia e radicado no Brasil.
13 4211 - Curta Metragem - Filme Fronteiras do Anonimato
Francisco Alberto Rodrigues da Silva
CNPJ/CPF: 430.115.603-82
Processo: 01400.015156/20-13
CE - Fortaleza

Valor do Apoio R$: 79.785,86
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um curta metragem de 15 minutos, visando explorar os
talentos da terra, em parceria com artistas nacionalmente conhecidos,
além de explorar as belezas das cidades.
13 4167 - SUPERNOVA FINALIZAÇÃO
Guilherme Vianna Tensol
CNPJ/CPF: 057.436.906-69
Processo: 01400.014987/20-13
MG - Uberaba
Valor do Apoio R$: 77.438,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um média metragem de 25 minutos, com conteúdo
artístico-cultural, destinação pública e de produção independente.
13 4099 - Kappa Crucis
João Cesar Borges
CNPJ/CPF: 736.632.125-72
Processo: 01400.014898/20-13
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 88.702,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 15 minutos, sobre o universo de
Bernardo Riedel, tendo como ponto de partida seu ofício como cons-
trutor de telescópios e astrônomo.
13 4102 - Dilemas da Mulher Mãe
Obra Comunicação Ltda
CNPJ/CPF: 13.328.816/0001-90
Processo: 01400.014901/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 592.800,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 60 minutos, sobre o papel da mãe
nos dias de hoje sob os aspectos culturais, históricos e profissio-
nais.
13 3861 - DOCUMENTÁRIO THATHI
Maria Fernanda Alves Pereira
CNPJ/CPF: 930.573.185-68
Processo: 01400.013570/20-13
BA - Salvador
Valor do Apoio R$: 146.500,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de um documentário de 52 minutos, contando a vida e o
trabalho da artista Thathi - cantora, compositora e multi-instrumen-
tista baiana, que aos 11 anos ganhou sua primeira guitarra e aos 13
anos já fazia shows em sua cidade natal, no município de Feira de
Santana/BA.
13 4100 - Cine Guri - 1ª Mostra de Cinema Infantil
Savian Produções Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 15.175.950/0001-24
Processo: 01400.014899/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 424.814,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Realização de uma mostra infantil com lançamento previsto para
dezembro de 2013 em Porto Alegre/RS, exibindo filmes de longa
metragem brasileiros e ou de diretores e produtoras brasileiros, vol-
tados para o público entre 6 e 12 anos.
13 2170 - Vale do Café - no tempo dos barões e escravos
PRESERVALE - Instituto de Preservação e Desenvolvimento na Vale
do Paraíba
CNPJ/CPF: 01.179.354/0001-08
Processo: 01400.005378/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 544.500,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/10/2013
Produção de um documentário de 20 minutos, contando a história do
Vale do Café, importante região do estado do Rio de Janeiro.

ANEXO II

13 3977 - VINHAS E VIDAS
Elvio Gonçalves dos Santos
CNPJ/CPF: 304.944.350-20
Processo: 01400.013756/20-13
RS - Caxias do Sul
Valor do Apoio R$: 239.420,80
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de 24 programas de televisão, de 30 minutos cada, des-
tacando hábitos e aspectos culturais das famílias rurais da Serra Gaú-
cha, que através da produção vinícola, contribuem para o desen-
volvimento econômico, cultural e turístico do RS.
13 4205 - MANUTENÇÃO PROGRAMA DE TV INFANTIL BO-
LOTA & CIA.
MARIA ANTONIA MACHADO
CNPJ/CPF: 438.325.479-91
Processo: 01400.015063/20-13
SC - Blumenau
Valor do Apoio R$: 478.600,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013
Produção de 12 programas televisivos, de cunho infantil veiculado em
canal aberto. O Programa apresenta 03 blocos. 1- Criança Show
(Foco Cultural); Jogos e Brincadeiras (Foco Lúdico) e Dicas Kids
(Foco Conhecimentos Gerais).
13 4229 - Programa Animecos
FUNDUNESP- Fundação Para o Desenvolvimento da UNESP
CNPJ/CPF: 57.394.652/0001-75
Processo: 01400.015182/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 597.000,00
Prazo de Captação: 15/08/2013 a 31/12/2013


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-15T06:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




